
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

 
2024.gada 15.februārī, plkst.9.30        Nr.4 
 
 
Sēdi vada komisijas priekšsēdētājas vietnieks:  
Aigars Gāliņš 
 
Sēdē piedalās 3 komisijas locekļi: 
Ineta Armale  
Rita Emsiņa 
Vaironds Bitenieks 
 
Sēdē nepiedalās 1 komisijas loceklis: 
Laura Vīva – attaisnotā prombūtnē 
 
Sēdi protokolē komisijas sekretāre Inga Benhena 
 
Darba kārtībā: 
1. Par koka nozāģēšanu Rīgas ielā 11, Liepājā.  
2. Par koka nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielā 64, Liepājā.  
3. Par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielā 8, Liepājā. 
4. Par koka nozāģēšanu Alejas ielā 31/33, Liepājā. 
5. Par koku nozāģēšanu Piltenes ielā 3, Liepājā. 
6. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā. 
7. Par koku vainagu kopšanu Krūmu ielā 29, Liepājā. 
8. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielas sarkanajās līnijās, Liepājā.  
9. Atkārtoti par koka nozāģēšanu Republikas ielā 2, Liepājā. 

 
 
 
 

1. 
 

Par koka nozāģēšanu Rīgas ielā 11, Liepājā 
Adresāts: SIA “Labi nami”, reģ.Nr.42103083920, Krišjāņa Barona iela 8 - 1N, Liepāja, LV-3401 

 
Ziņo Aigars Gāliņš: 
 
 
 

 - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 13.janvārī saņemts SIA “Labi nami” iesniegums (reģ.Nr.36/2.2.22.1.), 
kurā lūdz izsniegt atļauju bērza, kas aug sētā, nozāģēšanai. 
   Apskatot situāciju dabā konstatēts, ka iesniegumā minētais bērzs ir ar  stumbra 
apkārtmēru 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,11 m. Koks zaudējis dzīvotspēju. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 
Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto 
koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas 
izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta cērtot nokaltušu koku. 



 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena bērza nociršanu 
netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju viena bērza, kas aug Rīgas ielā 11, Liepājā, nozāģēšanai. 

2. 
 

Par koka nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielā 64, Liepājā 
Adresāts: SIA “Liepājas namu apsaimniekotājs”, reģ.Nr.42103004583,  Tukuma iela 1A, 

Liepāja, LV-3416 
 

Ziņo Aigars Gāliņš: 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 2.februārī saņemts SIA “Liepājas namu apsaimniekotājs” 
iesniegums (reģ.Nr.31/2.2.22.1.), kurā informē, ka dzīvokļu īpašnieku 
kopsapulcē pieņemts lēmums veikt pasākumus mājas piegulošajā teritorijā 
augošā koka nozāģēšanai.  Koks ir bīstams, tas var lūzt, radot apdraudējumu 
gan gājējiem, gan automašīnām. 
   Iesniegumam pievienots dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokols, kurā par 
koka nozāģēšanu nobalsojuši 42, pret – 0, atturas – 0. 
   Iesniegumā minētais koks ir papele ar stumbra apkārtmēru 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 2,70 m. Stumbrā plaša aptuveni 1,10 m augsta 
plaisa ar trupes pazīmēm. 
      Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un 
ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek 
aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. 
Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta cērtot nokaltušu koku. 
   Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumi Nr. 935 "Noteikumi par 
koku ciršanu mežā" 36.2.apakšpunkts noteic, ka par koku, kura augtspēja ir 
pilnīgi vai daļēji zudusi, atzīstams koks, kam sakņu un stumbra trupes dēļ uz 
stumbra vai saknēm ir izveidojušies sēņu augļķermeņi vai konstatētas citas 
trupes pazīme. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas papeles 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Izsniegt atļauju vienas papeles, kas aug Oskara Kalpaka ielā 64, 
Liepājā, nozāģēšanai. 

 
3. 

 
Par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielā 8, Liepājā  

Adresāts: SIA “Liepājas namu apsaimniekotājs”, reģ.Nr.42103004583,  Tukuma iela 1A, 
Liepāja, LV-3416 

 
Ziņo Aigars Gāliņš: 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 1.februārī saņemts SIA “Liepājas namu 
apsaimniekotājs” iesniegums (reģ.Nr.28/2.2.22.1.), kurā informē ir saņemts 
dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē lēmums, kurā ar balsu vairākumu (92,8%) 
atbalsta divu bērzu, kas aug mājas piegulošajā teritorijā nozāģēšanu. 
   Koki aug tuvu mājai un no iedzīvotājiem tiek saņemtas sūdzības, ka pavasara 
un vasaras sezonā dzīvokļos pa logiem pastiprināti ielido dažādi insekti. Tiek 
lūgts izsniegt atļauju bērzu nozāģēšanai. 
   Iesniegumam pievienots dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokols, kurā par 
koka nozāģēšanu nobalsojuši 13, pret – 0, atturas – 0. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ineta Armale: 
 

   Apskatot situāciju dabā konstatēts, ka: 
   Nr.1 – bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,93 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – bērzs, aptuveni 0,50 m augstumā dalās divās asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,74 m un 0,95 m. Koks labā 
stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Koki aug aptuveni 9 m attālumā no dzīvojamās mājas, nepiekrītu koku 
nozāģēšanai. 
   - Insekti nav pamatots arguments labā stāvoklī esošu koku nozāģēšanai. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
Nolemj:  
  

   1. Atteikt izdot atļauju divu bērzu, kas aug Pulkveža Brieža ielā 8, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
   2. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
4. 

 
Par koka nozāģēšanu Alejas ielā 31/33, Liepājā  

Adresāts: SIA “Liepājas namu apsaimniekotājs”, reģ.Nr.42103004583,  Tukuma iela 1A, 
Liepāja, LV-3416 

 
Ziņo Aigars GĀLIŅŠ:    - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 

(turpmāk – Komisija) 2024.gada 1.februārī saņemts SIA “Liepājas namu 
apsaimniekotājs” iesniegums (reģ.Nr.27/2.2.22.1.), kurā informē, ka saņēmuši 
iedzīvotāju sūdzības par mājas teritorijā augošo vītolu un lūgumu to nozāģēt. 
Vītols aug šķībi ietves virzienā, tā zari stipra vēja laikā apdraud iedzīvotāju 
veselību un drošību, kā arī draud uzkrist pie mājas novietotām automašīnām, 
bojājot tās. Koka saknes deformē gājēju ceļu, kas perspektīvā ietekmes gājēju 
pārvietošanās drošību. Tiek lūgts izsniegt koka ciršanas atļauju. 
   Saskaņā ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra 
saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 8.1. un 
8.4.apakšpunktu, lai saņemtu atļauju ārpus meža augošu koku ciršanai, zemes 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs Komisijā iesniedz motivētu rakstveida 
iesniegumu, norādot cērtamo koku atrašanās vietu (zemesgabala kadastra 
apzīmējums vai adrese), ģinti vai sugu, daudzumu, ciršanas iemeslu un 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu par koku 
ciršanu. 
   Iesniegumam nav pievienots daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmumu par koka ciršanu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atteikt izdot atļauju viena vītola, kas aug Alejas ielā 31/33, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
   2. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 



 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
5. 

 
Par koku nozāģēšanu Piltenes ielā 3, Liepājā 

Adresāts: SIA “Liepājas namu apsaimniekotājs”, reģ.Nr.42103004583,  Tukuma iela 1A, 
Liepāja, LV-3416 

 
Ziņo Aigars GĀLIŅŠ: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 2.februārī saņemts SIA “Liepājas namu 
apsaimniekotājs” iesniegums (reģ.Nr.32/2.2.22.1.), kurā informē, ka saņemtas 
sūdzība no dzīvojamās mājas iedzīvotājiem par bojāta koka, kas aug mājas 
pieguļošajā teritorijā, nozāģēšanu. Kokam ir satrunējis stumbrs. 
   Saskaņā ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 
16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā" 8.1. un 8.4.apakšpunktu, lai saņemtu atļauju ārpus meža augošu 
koku ciršanai, zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs Komisijā iesniedz 
motivētu rakstveida iesniegumu, norādot cērtamo koku atrašanās vietu 
(zemesgabala kadastra apzīmējums vai adrese), ģinti vai sugu, daudzumu, 
ciršanas iemeslu un daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumu par koku ciršanu. 
   Iesniegumam nav pievienots daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieku kopības lēmumu par koka ciršanu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atteikt izdot atļauju viena koka, kas aug Piltenes ielā 3, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
   2. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
6. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā  
Adresāts: SIA “Rem Pro”, reģ. Nr.41503041904, 18.Novembra iela 37A,  

Daugavpils, Latvija, LV-5401 
 

Ziņo Aigars Gāliņš: 
 
 
 

 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 15.janvārī saņemts SIA “Rem Pro” 
iesniegums (reģ.Nr.13/2.2.22.1.), kurā lūdz izsniegt koku ciršanas atļauju, 
objekta MBP kompleksa attīstībai mācību vides nodrošināšanai Klāva 
Ukstiņa ielā 17/23 un Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā. Iesniegumam 
pievienots cērtamo koku plāns ar koku numerāciju. 
   Pārbaudot Komisijas rīcībā esošo informāciju, koki aug zemes gabalā 
Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā. 
   Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka plānā atzīmētajiem kokiem dabā 
atbilst: 
   Nr.1 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,16 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, vainagā vēja 
slotas. 
   Nr.2 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,90 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 



 
   Nr.3 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,62 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.4 – ošlapu kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
2,24 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.5 – parastā liepa, dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 1,19 m un 1,18 m. Koks labā stāvoklī, bez 
redzamām bojājumu pazīmēm. Koka zari skar ēkas jumtu.  
   Nr.6 – parastā liepa, dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m 
augstumā no sakņu kakla 0,95 m un 1,24 m. Koks labā stāvoklī, zara 
zāģējuma vietā veidojas dobums, zari skar ēkas jumtu. 
   Nr.7 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,64 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.8 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
1,46 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, pirms 
nenosakāma laika galotņots vainags, kas ataudzis. 
   Nr.9 – baltā robīnija, aptuveni 1 m augstumā dalās trīs asīs ar stumbru 
apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,04 m, 1 m un 1,75 m. 
Kokam starp asīm plaisa. Koku ir iespējams saglabāt, atslogojot vainagu un 
stiprinot koku ar statisko saiti. 
   Nr.10 – parastā liepa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 2,57 m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, 
aptuveni 1,40 m augstumā dalās trīs asīs, brīvi augošs vainags. 
   Nr.11 – kļava, dalās divās asīs, ar stumbru apkārtmēriem 1,30 m augstumā 
no sakņu kakla 0,49 m un 0,73 m. Koks aug ēkas pamatos, tos bojājot. 
   Nr.11.1 –  kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,73 m. Koks aug ēkas pamatos, tos bojājot. 
   Nr.12 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,67 
m. Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Koki atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijas aizsargjoslā, 
tādēļ saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 9.februārī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.34/2.2.22.1.), kurā informē, ka divu purva bērzu, 
sešu parasto liepu, vienas ošlapu kļavas, vienas baltās robīnijas un trīs kļavu 
nociršana, kas aug Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā, pieļaujama bez 
nosacījumiem. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 19.punktu pirms lēmuma par atļaujas 
izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža nepieciešams saņemt Dabas 
aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai paredzētas baltās robīnijas 
apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz vismaz 1,20 m un 
parastās liepas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz 
vismaz 2,10 m. 
   Komisijā 2024.gada 2.februārī saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 
atzinums (reģ.Nr.30/2.2.22.1.), kurā sniedz atzinumu, ka vienas parastās 
liepas Tilia cordata (Nr.10) nociršana nav pretrunā ar dabas aizsardzības 
normatīvajiem aktiem un vienas baltās robīnijas Robinia pseudoacacia (Nr.9) 
nociršana nav pretrunā ar dabas aizsardzības normatīvajiem aktiem, tomēr 
koku vēlams saglabāt sakopjot. 
   Komisijā 2024.gada 5.februārī saņemts SIA “Rem Pro” iesniegums 
(reģ.Nr.33/2.2.22.1.), kurā precizē cērtamo koku apjomu - divi purva bērzi 
(Nr.1, Nr.2) netiek paredzēti ciršanai. 

    Koku apskates laikā konstatēts, ka tiek lūgta atļauja labā stāvoklī esošu 
koku nozāģēšanai, savukārt blakus esošus kokus, kas ir sliktā stāvoklī, 
saskaņā ar būvprojektu ir paredzēts saglabāt. Rekomendēju projekta 
izstrādes laikā pieaicināt sertificētu arboristu, lai veiktu visu teritorijā esošo 
koku, tai skaitā robīnijas (Nr.9) inventarizāciju un nepieciešamības gadījumā 
atkārtoti vērsties Komisijā ar iesniegumu koku nozāģēšanai. 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta 
atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 



 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk 
– zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 
3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu 
atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par sešu parasto liepu 
(Nr.3, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, Nr.10), vienas ošlapu kļavas (Nr.4) un trīs kļavu 
(Nr.11, Nr.11.1, Nr.12) nociršanu netiek aprēķināta. 

 
Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atteikt izdot atļauju vienas robīnijas (Nr.9), kas aug Eduarda 
Veidenbauma ielā 16, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Konceptuāli atbalstīt sešu parasto liepu (Nr.3, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.8, 
Nr.10), vienas ošlapu kļavas (Nr.4) un trīs kļavu (Nr.11, Nr.11.1, Nr.12), 
kas aug Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā, nozāģēšanu. 
   3. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 
izdota sakarā ar MBP kompleksa attīstībai mācību vides nodrošināšanai 
Eduarda Veidenbauma ielā 16, Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja 
būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu 
izpildi. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
7. 

 
Par koku vainagu kopšanu Krūmu ielā 29, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Bērnu un jaunatnes centrs struktūrvienība “Laumiņa”, Krūmu ielā 29, 
Liepājā, LV-3405 

 
Ziņo Aigars Gāliņš: 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 13.februārī saņemts Liepājas Bērnu un jaunatnes centrs 
struktūrvienība “Laumiņa” iesniegums (reģ.Nr.38/2.2.22.1.), kurā lūdz 
izvērtēt situāciju un dod atļauju koku zaru apzāģēšanai pie Liepājas Bērnu 
un jaunatnes centra struktūrvienības „Laumiņa” Krūmu ielā 29, Liepājā, jo 
koku zari struktūrvienības teritorijā, teritorijā starp brauktuvi un ietvi ir 
izauguši gari, nokareni un traucē gājēju pārvietošanos pa ietvi. 
   Daudziem kokiem struktūrvienības sētas teritorijā zari ir nokaltuši, tādēļ 
nepieciešama apzāģēšana. Tiek lūgta palīdzību jautājuma risināšanai. 
   Pamatojoties uz Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 
16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" (turpmāk – Noteikumi Nr.22) koku vainagu kopšanai 
nav nepieciešams saņemt pašvaldības atļauju. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.22  6.punktu koku vainagu apzāģēšanu 
apstādījumos drīkst veikt tikai kokkopis (arborists). 
    

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   Informēt iesniedzēju, ka pamatojoties Saistošiem noteikumiem 
Nr.22 koku vainagu kopšanai nav nepieciešams saņemt pašvaldības 



 
atļauju un saskaņā ar Noteikumu Nr.22  6.punktu koku vainagu 
apzāģēšanu apstādījumos drīkst veikt tikai kokkopis (arborists).  

 
8. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Pulkveža Brieža ielas sarkanajās līnijās, Liepājā  

Adresāts: SIA “Evolution Road”, reģ.Nr. 40103902811, 
Kalnciema iela 95A-29, Rīga, LV-1046; 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Aigars Gāliņš: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija) 2024.gada 3.janvārī saņemts SIA “Evolution Road” 
iesniegums (reģ.Nr.2/2.2.22.1.), kurā informē, ka pēc Liepājas Komunālās 
pārvaldes pasūtījuma tiek izstrādāts būvprojekts “Pulkveža Brieža ielas 
pārbūve posmā no Virsaiša līdz Studentu rotas ielai, Liepājā”. 
   Zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu Nr.1700 020 0536 nepieciešama 
koku (6gb) - Nr. 8,16,19,20,21,22 nociršana. 
   Koku nociršana nepieciešama ielas izbūvei. 
   Tiek lūgta atļauja būvprojekta risinājuma ietvaros paredzēto koku 
nociršanai. 
   Koku uzskaite veikta pamatojoties uz iesniegumam pievienoto, arborista 
izstrādāto koku inventarizāciju: 
   Nr.8 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,83 
m. Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju, vainagā daudz kaltuši zari. Koks atzīts 
par bīstamu. 
   Nr.16 - papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
0,66 m. Koks nomākts no blakus augša koka. Koks atzīts par vērtīgu. 
   Nr.19 - priede, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,07 
m. Koks aug slīpi ceļa virzienā, uz stumbra sēņu augļķermeņi, lauzta 
galotne. Koks atzīts par bīstamu. 
   Nr.20 – purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,12 m. Kokam vainagā vēja slotas, tas ir labā stāvoklī. Koks atzīts 
par vērtīgu. 
   Nr.21 - purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 0,60 m. Koks nomākts no blakus augša koka, stumbrā dobums, aug 
slīpi brauktuves virzienā. Koks atzīts par vērtīgu. 
   Nr.22 - purva bērzs, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu 
kakla 1,28 m. Koks daļēji zaudējis dzīvotspēju, vainagā kaltuši zari, 3 m 
augstumā dalās divās asīs, viena no asīm slīpa virs brauktuves daļas. Koks 
atzīts par bīstamu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem 
par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku 
ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas 
daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 
samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par 
atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, 
ka pirms šo noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība 
rīko publisko apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema 
teritorijā esošā publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā 
objektā vai pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai 
nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās apspriešanas rezultātu apkopošanas 
vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku ciršanu pilsētas vai ciema 
teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, 
kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā vienas papeles (Nr.8), vienas priedes (Nr.19) un viena purva 
bērza (Nr.22) stāvokli, publiskā apspriešana par šo koku nozāģēšanu nav 
nepieciešama, bet par vienas papeles (Nr.16) un divu purva bērzu (Nr.20, 
Nr.21) nozāģēšanu rīkojama publiskā apspriešana. 
   Pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 17.punktu un Liepājas valstspilsētas 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rita Emsiņa: 

pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr.22 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu 
aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 4.nodaļu ar 
Komisijas 2024.gada 3.janvāra lēmumu (ierakstīts Komisijas 2024.gada 
3.janvāra sēdes protokolā Nr.1) nolemts no 2024.gada 26.janvāra līdz 
2024.gada 4.februārim rīkot publisko apspriešanu par vienas papeles 
(Nr.16) un divu purva bērzu (Nr.20, Nr.21), kas aug Pulkveža Brieža ielas 
sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanu. 
   Apkopojot publiskās apspriešanas rezultātus, Komisija konstatē, ka 
viedokli izteikuši pieci respondenti, no kuriem četri atbalsta koku 
nozāģēšanu, bet viens neatbalsta koku nozāģēšanu. 
   Četri respondenti ir izrādījuši interesi par koku ciršanas publisko 
apspriešanu, taču nav izteikuši savu viedokli publiski. 
   Respondenti, kuri atbalsta koku nozāģēšanu, norāda: Piekrītu 
nozāģēšanai, bet nepieciešams iestādīt jaunus kokus piegulošajā teritorijā.; 
Atbalstu koku nozāģēšanu. Vēlams arī izveidot guļošos policistus, jo daudz 
šoferu brauc cauri ļoti ātri.; Droši zāģējiet. Pāris koki neatsver sabiedrības 
intereses attiecībā uz sakārotu vidi.; Esmu par. Pietiks staigāt pa dubļiem. 
   Respondents, kurs neatbalsta koku nozāģēšanu, norāda: Projektētāju 
nemākulības dēļ nav jācērt koki. 
   Izvērtējot attiecīgo koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā, kā arī to 
atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības 
apstākļiem, Komisija atzīst, ka koki nav īpaši aizsargājami sugu indivīdi, kā 
arī neatrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā, tiem piemīt augsta 
ainaviska kvalitāte. Koku sugas plaši izplatītas. Konkrēto koku ciršana 
būtiski neietekmēs vidi un gaisa piesārņojumu, jo apkārtnē aug citi liela 
auguma ainaviski un dendroloģiski augstvērtīgi koki ar lielu bioloģisko 
daudzveidību. 
   Komisija ir pārbaudījusi un izsvērusi iedzīvotāja iebildumus kopsakarā ar 
pilsētas teritorijas plānojumu, vērtējot koku ainavisko, dendroloģisko un 
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā. 
Viena respondenta negatīvais viedoklis, nevar tikt atzīts par izšķirošu 
apstākli, lai liegtu veikt koku nociršanu.  
   Noteikumu Nr.309 23.punkts noteic, ka zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par vienas papeles 
(Nr.16) un divu purva bērzu (Nr.20, Nr.21) nociršanu netiek aprēķināta. 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki 
vai izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta 
atzīme par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
   - Rekomendēju būvprojekta ietvaros paredzēt  jaunu koku stādīšanu, lai 
kompensētu nozāģēto koku zaudējumu. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienas papeles (Nr.16) un divu purva bērzu 
(Nr.20, Nr.21), kas aug Pulkveža Brieža ielas sarkanajās līnijās, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 
2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma 
būvatļauja, kas izdota sakarā ar Pulkveža Brieža ielas pārbūvi posmā 
no Virsaiša ielas līdz Studentu rotas ielai, Liepājā. Koku ciršanu 
atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par tajā ietverto 
projektēšanas nosacījumu izpildi.  

 
 



 
9. 

 
Atkārtoti par koka nozāģēšanu Republikas ielā 2, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Centrālā administrācija, Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401 
 

Ziņo Aigars Gāliņš: 
 

 
 
 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 11.janvārī saņemta Liepājas Centrālās 
administrācijas vēstule (reģ.Nr.7/2.2.22.1.), kurā informē, ka ir saņemti 
vairāki mutiski iedzīvotāju jautājumi par koku Berči skvērā, kurš būtiski cietis 
2023.gada augusta vētrās. 
   Komisija tiek aicināta apsekot koku un sniegt informāciju par 
nepieciešamajām rīcībām, kas veicamas koka sakopšanai un atjaunošanai. 
Ja koks nav atjaunojams un / vai kļuvis bīstams – atļauju tā nozāģēšanai. 
   Vēstulē minētais koks ir kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla 4,40 m. Kokam plaši iztrupējis stumbrs un plaisa, kas sadala 
stumbru divās daļās. Uz stumbra daļas, kam nolūzusi galotne ir sēņu 
augļķermeņi. 
   Minētais koks ir dižkoks. Dabas datu pārvaldības sistēmā OZOLS 
reģistrēts ar Nr.10337. Aug zemesgabalā Republikas ielā 2. Komisijas 
kompetencē nav izsniegt ciršanas atļauju dižkokiem. To var izvērtēt tikai 
Dabas aizsardzības pārvalde.  
   Aizsargājamā koka nociršana (novākšana) pieļaujama tikai gadījumos, ja 
tas kļuvis bīstams un nav citu iespēju novērst apdraudējumu (piemēram, 
apzāģēt zarus, izveidot atbalstus), kā arī ir saņemta Dabas aizsardzības 
pārvaldes rakstiska atļauja. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā 
ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža” 18.punktu nepieciešams Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas (Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes) atzinums. 
   Komisijā 2024.gada 9.februārī saņemts Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums (reģ.Nr.35/2.2.22.1.), kurā informē, ka vienas kļavas 
nociršana, kas aug Republikas ielā 2, Liepājā, zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 1700 032 0244, pieļaujama bez nosacījumiem. 
   Liepājas Centrālā administrācijā 2024.gada 15.februārī saņemts Dabas 
aizsardzības pārvaldes Lēmums Nr. 3.23.3/126/2024-N10 “Par atteikumu 
aizsargājamā koka-dižkoka nociršanai (novākšanai)”, kurā nolemj 
neizsniegt atļauju viena aizsargājamā koka – dižkoka, parastās kļavas Acer 
platanoides ID36028, dabas pieminekļa ID10337, kas aug Republikas ielā 
2, Liepājā, zemes vienības kadastra numurs 17000320244, nociršanai.   
   Dabas aizsardzības pārvalde iesaka zemes īpašniekam novērst 
bīstamības situāciju pirmkārtēji veicot eksperta atzinumā 
Nr.DAP_K_2_2024 norādītās kopšanas rekomendācijas. 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 

Nolemj:  
  

   1. Atteikt izdot atļauju vienas parastās kļavas, kas aug Republikas 
ielā 2, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Informēt iesniedzēju par Komisijas pieņemto lēmumu.  

 
 

Sēde slēgta 2024.gada 15.februārī pulksten 11.30 
 

 
Komisijas priekšsēdētājas vietnieks                                                      Aigars Gāliņš 

 
Komisijas sekretāre                                                                           Inga Benhena 


